

Prenumerata wynosi

w Polsce miesięcznie . . . 1 zł.
 . . . kwartalnie . . . 2.50zł.
 . . . półrocznie . . . 5 zł.
 . . . rocznie . . . 10 zł.
 za granicą rocznie . . . 20 zł.
 w Ameryce rocznie . . . 8 dolary
 (Nr. pojedynczy . . . 8 cent.)

Wychodzi co niedzielę.

PIAST

Tygodnik polityczny, społeczny, oświatowy, poświęcony sprawom ludu polskiego.
ORGAN STRONNICTWA LUDOWEGO.

Konto czekowe:

P. K. O. Kraków Nr. 401.065

Ceny ogłoszeń
na stronie ostatniej.

Rękopisów nie zwraca się.

Nie podpisane do kosza.

Wychodzi co niedzielę.

Redakcja i Administracja: Kraków, Mały Rynek L. 4. — Tel. Nr 11286.

NUMER ŚWIĄTECZNY „Piasta“

Z okazji świąt **WIELKANOCYNYCH** ukazuje się już we wtorek dnia 31. marca b. r. w **PODWOJNEJ OBJĘTOŚCI I ZNACZNIE ZWIĘKSZONYM NAKŁADZIE.** Numer ten nadaje się specjalnie dla P.T. Kupców, Fabryki i Przemysłowców dla reklamy. P. T. Komisnatów prosimy o odwrotne nadesłanie nam zwiększonego zapotrzebowania na ten numer. Ogłoszenia do tego numeru po cenach zwyczajnych przyjmuje Administracja do dnia 30 marca br. do godz. 12-tej w południe.

Administracja.

Zjednoczenie ruchu ludowego dokonane!

Dzień 15 marca 1931 r. pozostanie na zawsze pamiętnym w dziejach ruchu ludowego.

W dniu tym bowiem dokonało się zjednoczenie stronnictw ludowych, a to P. S. L. „Piasta“, „Wyzwolenia“ i „Chłopskiego Stronnictwa“.

Obrady połączonej Rady Naczelnej. Wybór Prezydium.

O godzinie 12-tej w południe rozpoczęło się posiedzenie połączonej Rady Naczelnej powyższych trzech stronnictw przy ul. Nowy Świat 49.

W sali na podjumu sztandar z napisem: „Przez walkę do zwycięstwa“.

Zagaił posiedzenie jako najstarszy wiekiem prezes Wyzwolenia — Malinowski — stwierdzając, że dzień dzisiejszy jest dniem historycznym, punktem zwrotnym w dziejach ruchu ludowego, wyrażając nadzieję, że zjednoczenie będzie trwałe i wieczne. „Nigdy już więcej nie rozejdziemy się — wszystko zrobimy, by zapewnić ludowi należny mu wpływ na losy państwa i udział w rządach.

Do osiągnięcia tego celu potrzeba:

1) idei, 2) zapału i ofiary, 3) pracy wielkiej i wytrwałej, nadto braterstwa i miłości. Wtedy stanie się, co powiedział Słowacki: „Lud to jest praojciec Twój, zeń jak z cierniowego krzaka znówu Bóg wybuchnie“.

Do prezydium wybrano: Witos, Malinowski, Dąbski.

Referaty Dr. Kiernika i p. Wrang.

Po objęciu przewodnictwa udzielił p. Witos głosu Dr Kiernikowi, do przedstawienia projektu wspólnego programu. Ponieważ nad projektem tym i statutem organizacyjnym odbyły Rady naczelne w poprzednim dniu, t. j. 14-go marca całodzienną dyskusję, ograniczył się referent do ogólnych uwag, zaznaczając, że życie samo przekreśliło różnice, rzuciło pomost nad rzekomymi przepaściami i dziś na jednym podjumu zasiedli Witos, Malinowski, Dąbski. Zbija zarzut, że Piast reprezentuje bogatego chłopca, przeczy, by istniały zasadnicze różnice między stronnictwami ludowymi w Polsce. Wszyscy bowiem chcemy dać chłopom warsztat pracy, podnieść poziom jego bytowania, by egzystencja jego była na obraz i podobieństwo Boże.

„Zarzucają nam, że łączy nas nienawiść do sanacji“. Tak — łączy nas nienawiść i wstręt do złego, do zbrodni, a miłość do prawa, do uczciwości, do obrony godności człowieka.

Wierzymy, że mimo trudności, mimo różnic, znajdziemy to, co nas łączy, tak, że to, co się dzisiaj dokona, będzie dobrem i trwałym.

Program uchwalic się mający, jest ramą, która może nas zmieścić wszystkich, bez zadrażnienia uczuć, ukochań, kongres wielki, nakazy życia mogą podyktować nam w przyszłości zmiany.

Patrzy na nas wieś polska, chłop polski, musimy wyjść stąd zjednoczeni, złączeni na wspólną dolę i niedolę“.

Poseł Wrona zreferował statut organizacyjny, poczem uchwalono jednogłośnie, wśród wielkiego entuzjazmu następujący wniosek złączeniowy:

Uchwalenie wniosku o połączenie stronnictw.

„Zebrani w dniu 15 marca 1931 r. przedstawiciele trzech stronnictw ludowych, a to P. S. L. Piasta, Wyzwolenia i Stronnictwa Chłopskiego, stwierdzając, że dobro Rzeczypospolitej i dobro ludu polskiego wymagają zaniechania wszelkich walk w obozie ludowym i skupienia wszystkich sił w obronie demokracji i najżywoźniejszych politycznych i gospodarczych interesów wsi polskiej, postanawiają połączyć trzy wymieione stronnictwa w jedno, które odłąd jest jedyną niezależną organizacją ludu wiejskiego w Polsce“.

Stronnictwo Ludowe.

Następnie uchwalono jednogłośnie nowy program i statut organizacyjny dla połączonych stronnictw.

W sprawie nazwy stronnictwa wywiązała się dyskusja, w której poseł Dąbski proponował nazwę „Chłopskie stronnictwo“, zaś b. poseł Stolarski nazwę „Stronnictwo ludowe“.

Za wnioskiem Dąbskiego oświadczyło się 65 głosów, za nazwą Stronnictwo ludowe padły 103 głosy, wskutek czego, nowe zjednoczone stronnictwo otrzymało nazwę „Stronnictwo ludowe“.

Wyборы władz naczelnych Stronnictwa Ludowego.

Wybrany jednogłośnie: na prezesa Kongresu Malinowski Maksymilian, na wiceprezesów: Maj i Tabor, na sekretarzy: Jan Nosek, poseł; Dr J. Mężyk, Jan Tepper.

Radę Naczelną wybrano w liczbie 150 delegatów, zaproponowanych przez Prezydium Kongresu.

Na prezesa Rady Naczelnej został wybrany jednogłośnie poseł Wincenty Witos.

Na wiceprezesów: Błażej Stolarski, Andrzej Waleron.

Na sekretarzy: Antoni Langer, Stan. Mikołajczyk, Konstanty Pac.

Do naczelnego Komitetu Wykonawczego wybrani: 1) Kazimierz Bagiński, 2) Tomasz Czermiecki, 3) Bruno Gruszka, 4) Dr Wład. Kiernik, 5) Dr Miecz. Michałkiewicz, 6) Dr Józef Putek, 7) Maciej Rataj, 8) Jan Smola, 9) Stanisław Wrona, 10) Andrzej Waleron, 11) Michał Woźnicki, 12) Jan Zaleski;

jako zastępcy: Władysław Dobroch, Zygmunt Graliński, Jan Madejczyk, Józef Mochniej, Nosek Jan, Stanisław Osiecki.

Do Sądu partyjnego wybrani: Wład. Fijałkowski, Adw. Dr Paulin Hyży, adwokat Wiesław Malinowski, Zygmunt Nowicki, rejent, Stanisław Thugutt, Stefan Urbanowicz, adwokat. Witold Ujazdowski, Sawicki Adolf.

Do Głównej Komisji rewizyjnej: A. Drabich, A. Iżycki, Jerzy Kuncewicz, Jan Krysa, Józef Karwan, Henryk Wyrzykowski.

Dokonano dzieła o historycznym znaczeniu.

Po zakończeniu wyborów zabrał głos prezes W. Witos, a nawiązując do słów poprzedników, którzy stwierdzili, że w dniu dzisiejszym stały się fakty duże, dokonano dzieła o historycznym znaczeniu, podkreślił, że dokonało się zjednoczenie formalne, wtedy zaś stanie się trwałe, nie rozerwalne, gdy wytrzyma próbę życia, gdy program zostanie w życie wprowadzony.

„Idziemy na wielką próbę, próbę ogniową. Stronnictwo, które ma spełnić wielkie zadania, napotka na przeszkody i rozliczne trudności.

Wyjdzie zwycięsko z tej próby, pokona trudności, gdy nie wyrzekając się przeszłości swej, ukochania swych ideałów, skupi pod swym sztandarem cały lud polski, stając się wyrazicielem i rzecznikiem jego pragnień, nadziei, potrzeb.

Masom chodzi o pracę, o przyszłość dla siebie i państwa.

Idąc tą drogą, która wiedzie ku lepszej przyszłości Polski, dojdziemy do zwycięstwa ludu w Polsce“.

Prezes Malinowski, powołując się na przywilej ludzi wiekowych, do udzielania błogosławieństwa, życzył powodzenia i szczęścia nowemu stronnictwu, błogosławiąc mu na nowej drodze życia.

Prezes parlamentarnego Klubu posłów i senatorów chłopskich poseł Róg stwierdza z radością, że w krótkim czasie po połączeniu się Klubów poselskich „Piasta“, — „Wyzwolenia“ i

